Įdėtos M. Daukšos Postilėje epigramos autorius V. Labunauskis yra, tur būt, Vaclovas Daujotas, sūnus Žemaičių žemininko Stanislovo Daujoto, kuris kartu su kitais yra pardavęs 1600 metais kan. M. Daukšai žemės Karklėnų valsčiuje<sup>5</sup>. 1599 m. V. Daujotas, tur būt, buvo vos neseniai baigęs ar gal bebaigęs mokslus. 1609 m. tėvas jam pavadė valdyti žemę, dėl to valdymo tarp tėvų ir sūnaus kilo nesusipratimų, kurie buvo likviduoti sutartimi (jr. 1618.I.18). Šitame akte tėvas ir sūnus vadinami Stanislovu ir Vaclovu Labunauskiais. Taip jie pasivadino nuo Labūnavos, Karklėnų valsč., kur buvo jų dvaras.

<sup>4</sup> Istorijos archyvas, I, 1934, Nr. 93, sk. 404.

<sup>5</sup> Lietuvių tauta, kn. II, d. I, 1911, p. 122—124.

## A. Dokumentai

### 1. 1574 m. gegužės 21 d. Žemaičių vyskupo Jurgio Petkevičiaus testamentas

*Iš 1577 m. birželio 3 d. Gniezno arkivyskupo Jokūbo Uchanskio patvirtinimo, esančio Kauno arkivyskupijos kurijos archyve*

In nomine Domini amen. Anno natiuitatis eiusdem millesimo quingentesimo septuagesimo quarto, indictione secunda, pontificatus sanctissimi in Christo Patris et domini, domini Gregorij, Diuina Prouidentia papae Tredecimi factum moderni anno Ipsius secundo, Worniae in||domo maiore lignea episcopali stuba fenestris versus orientem sita, hora II. In mei venerabilis Joannis a Sieciechow, capituli ecclesiae cathedralis mednicensis actorum notarij, et testium infrascriptorum, ad id specialiter rogatorum et vocatorum, praesentia, constitutus personaliter reverendissimus in Christo pater et dominus, dominus Georgius Petcouius, Dei gratia episcopus samogitiensis, aeger corpore, mente tamen sanus et bonae rationis compos existens in lecto aegritudinis libera intra se deliberatione longo ante tempore praehabita, cogitans nihil certius morte, quae cum Diuina Maiestas voluerit nemini venit euitanda de mera et spontanea voluntate salubri consilio vsus, tale fecit condidit et solemniter ordinauit suum verum legitimum et irreuocabile testamentum. Imprimis quidem animam suam humiliter et deuote Deo Omnipotenti Creatorj et Saluatorj Domino Jesu Christo eiusque Gloriosae Matri Mariae semper virgini, totique caelesti Curiae recommendauit, clara voce ac solemniter profitendo se velle morj in ea, qua stetit sacrosancta fide catholica orthodoxa romana. Corporis autem sui cum anima ex hac miseriarum valle ad caeleste consortium reuocata fuerit, sepulturam in ecclesia cathedrali worniensi elegit et assignauit. Item

ad ecclesiam cathedralem wornensem pro anniuersarijs horis, quas caelebrationem missae cum vigilijs pro defunctis vocant, singulis quattuor temporibus in laudem Dei Omnipotentis et pro animae suae salute celebrantem, quinquaginta kopas lithuanicales legauit et adscripsit. Hac quidem cautella, quod si *reverendissimus* in Christo pater et dominus, dominus Valerianus, Dei gratia episcopus wilnensis, et *reverendissimus* dominus episcopus samogitiensis cum rectore collegij jesuitarum eorumque successores et Petrus Petcouius, nepos eius ex fratre, quos omnium suarum piarum legationum primarios tutores fecit resupinam in celebrandis hysce anniuersarijs praecationibus negligentiam viderint, dictam summam peccuniarum tanquam ab ingratis aufere et in pauperum adolescentulorum educationem in litteris apud jesuitas Vilnae impendere debent. Item pro sepeliendo corpore cum Deus euocauerit animam pro exequijs funebribus more christiano et secundum ritum veteris ecclesiae peragendis quindecim kopas legauit et pro pauperibus triginta grossos distribuendos ordinauit. Item legauit || pro ornamento eiusdem ecclesiae quatuor tapetia et ornatum vnum pro celebratione missae cum integro apparatu et calice argenteo deaurato cum tegumento et instratu altaris. Item quod canonici concuererentur se carere in ecclesia pro celebratione sacrificij missae ornatu nigro, legauit et ordinauit de serico viloso nouum ornatum nigrum cum cruce alba, bissina et integro sacerdotis indumento fieri. Item omnes imagines grandiores et alias flandricae operae, quae continent historias sacras, legauit pro exornatione templi. Item ne lites seu discordiae post decessum ipsius ex hac vita inter amicos et consanguineos occasione bonorum per ipsum dominum testatorem relictorum suboriantur, propter quas salus ipsius impediri aut negligi posset, omnibus melioribus modo via, iure, stylo, causa et forma, quibus melius et efficacius potuit et debuit, elegit, nominauit, constituit et solenniter ordinauit in suos ve-

ros, certos et legitimos bonorum suorum *infrascriptorum* exequutores seu fidei commissarios, absentes tanque *praesentes*, *videlicet* reuerendos et venerabiles dominos Stanislaum Tholoczko, Gasparum Krzywanskj, Nicolaum Daux, Baltasarum Vliczkj, canonicos mednicenses, adiuncto ad eam distributionem nobili domino Joanne Mirzeiewskj, plebano in Rosieinie, familiarj suo, omnes in *solidum* coniunctim et diuisim, dans et concedens ipsis dominis exequutoribus plenam et omnimodam potestatem bona sua *infrascripta* a Deo data ac omnem supellectilem suam iuxta ordinationem et dispositionem singulorum per eum testatorum diuidendi, distribuendj et in quantum testator ipse moreretur testamentum exequendj ac alia omnia et singula, quae circa *praemissa* fuerint necessaria et opportuna facienda, gerenda et exercenda secundum Deum Omnipotentem et ipsorum conscientiam. Caeterum in hoc testamento seu vltima voluntate sua fecit mentionem alterius peculiaris testamenti sui quo mille septingentas kopas lithuanicales pro educatione duodecem adolescentium in honestis *litteris* Wilnae apud jesuitas ac annum gratiae debitum sibi iuxta statuta prouincialia in eundem vsum studiosorum legauit et adscripsit, ita vt hoc testamentum nihil detrahat illi neque illud huic, sed ambo in suo robore et vigore firmiter permaneant et conseruent; nihilominus tamen si quid deest in illo vt ex hoc desumatur et addatur illi et e contra. Nempe vt ex oppidis *episcopatus* samogitiensis Worniae, Olsiadi, Koltiniani oppidanorum quatuor liberi || et in defectu eorum villicanorum filij honestiores eligantur, ad quos nobilium duo addantur propter firmiorem tutelam testamenti, sic vt ex Samogitia sint numero sex, qui hac liberatione et beneficentia gauderent, ex Lithuania dioecesis vilnensis territorij eiscensis totidem sex nobiles cognati et consanguinei *reuerendissimi* testatoris prae ceteris ad id admittantur et recipiantur, quorum quidem omnium praesentationem ad jesuitas sibi *reuerendissimus* testator reliquit quamdiu in viuis extiterit;

persoluto autem vitae debito samogitiensium adolescentium praesentatio venerabilij capitulo mednicensi et reverendis dominis canonicis concedetur ad tempus, donec reverendus dominus Petrus Petciewicz, canonicus mednicensis, in Widuklie et Betigola plebanus, ex studijs reuersus fuerit, ad quem tunc ius praesentationis talium adolescentulorum, quam in Samogithia, tam in Lithuania praesentatorum quamdiu vixerit pertinebit, post obitum vero, quem diu viuere cupio, ipsius deinceps ad venerabile capitulum et reverendos dominos canonicos mednicenses ius praesentationis samogitiensium adolescentulorum recidet in eorumque manibus erit perpetuis temporibus potestas praesentandi sex adolescentes samogitas, reliquos sex adolescentes, quos ex dioecesi wilnensi territorij eisiscensis ad id liberalitatis genus admittendos assignauit post suam e vita migrationem fratres et sorores germanae praesentabunt donec redeat ex studijs supra aliquoties praefatus reverendus dominus Petrus Petkewicz, canonicus wornensis, qui quamdiu superstes erit eorundem quoque adolescentulorum tanquam suorum consanguineorum et cognatorum prouidendi et praesentandi curam sustinebit, quod post obitum eius iterum ad fratres et sorores communes nostros germanas eorumque successores secundum modum successionis ad haereditatem reuoluetur perpetue duraturum. Quia vero apud nos vix alphabetarios tradunt pueros literis erudiendos modus quidam statuendus est: quamdiu tali beneficio frui debeant ad hunc modum praesentati sufficere autem talibus existimauit decennium ne perpetuo sint discentes nunquam docentes neque cursum studiorum suorum alio intendant, quam vt ecclesijs Dei sint ministri vtiles, quae talj spacio transacto debent redire ad suas dioeceses et a loci ordinario petere prouisionem seu gubernationem ecclesiarum, quarum proh dolor hisce temporibus multe deserte ob paenuriam ministrorum et disolate iacent. Fit aliquando || vt et praesentantes et recipientes sepius falantur naturis quorundam

puerili modestia celante postea successu temporis vltro se prodit cuiusque animus et inclinatio naturalis ac longe recedunt a tramite rectae disciplinae, tales si coerceri disciplina instituta non poterint reijciantur et alij in eorum locum magis idonei praesententur ne vna morbida ovis plures inficiat. Liberum etiam praesentatoribus erit et certum tempus praefinire quamdiu quis debeat exerceri se in literis jta tamen, vt spacium iam definitum non transcendant, sed infra subsistant, quod propter multas causas de necessitate aliquando obueneri potest. Postremo et hoc reverendissimi testatoris animum mouit, si successu temporis aut statim ab initio tantus census possit redimi ea summa, quam legauit jta vt possint non sordido sed frugali victu plures sustentarij adolescentes in literis augetur eorum numerus ex Samogitia et districtu eisiscensi pari ratione. Quorum omnium diligentiorum curam, administrationem et dispensationem reverendorum dominorum jesuitarum piae sollicitudini ac deuotioni commendo sperans vt eorum curam in futuro seculo Dominus noster Jesus Christus pro sua misericordia coronabit ac remunerabit. Pro tanto autem beneficio aequum et par erit, vt singulis saltem quadrantibus anni sacrificium missae procurent fieri et pro fundatoris anima Deum suppliciter orent. Porro eodem ipso testamento bernardinorum monasterio Vilnae pro restauratione templi centum sexaginta quatuor sexagenas lithuanicales debiti certi et liquidi, quod sibi solui debet ex thesauro sacrae regiae majestatis, vti id literae sacrae ipsius majestatis regiae ac magnifici domini Narussewicz, Magni Ducatus Lithuaniae thesaurarij, testantur, legauit et ordinauit. Denique eidem monasterio quadraginta kopas lithuanicales mutuo datas domino Stanislao Narussewicz, cziwono wilnensi, legauit, quemadmodum chyrographum testatur, vti de ijs omnibus in memorato peculiarij testamento fusius et liquidius continetur. Testamenti vero tutores et procuratores fecit reverendissimum in Christo patrem et dominum, dominum

Valerianum, *Dei gratia episcopum vilnensem, reverendissimum dominum episcopum samogitiensem et reverendum dominum Stanislaum Warssawiczky, vilnensis jesuitarum collegij rectorem, et eorum successores.* Sed in debito extorquendo quod legatum est templo diui Bernardini quia spectabilis et magnificus dominus Augustinus Rotundus, aduocatus vilnensis, juris vtriusque doctor et secretarius regiae majestatis, primarium magistratum in ea vrbe gerit, ne grauetur sanctos patres sua opera innare et illis praesto esse vehementer dominus testator orat et obsecrat. || Tandem dictus testator specifican() bona sua iuxta dispositionem animi demonstravit et legavit reliqua bona sua sic: imprimis fratri Francisco germano viginti kopas lithuanicales et equos duos et vnum calicem argenteum altum rigensis operae legavit; item fratri Matthie germano viginti kopas lithuanicales et equos duos et vnum calicem argenteum altum legavit; item Petri generi vxori nepoti suae, qui Francisci filiae duxit, viginti kopas et equum vnum legavit; duabus sororibus germanis Druzianae et Rozae, singulis vicens kopas lithuanicales et equos binos et cuique calicem argenteum altum rigensis operae; item coclearia argentea viginti et quatuor, alias dwa thuziny, inter fratres et sorores aequa portione diuidenda legavit; item omnem suppellectilem, quae ad mensae apparatus et alium vsum proprium erant confecta ex lineo panno vti lectisternia et tapetia, Barbarae Francisci et Matthiae fratrum filiabus legavit; frumenta omnia, quae in curia Kroki, Suruiliskj, Olsiadi et Gordy habentur, siue trituratione, siue non, necessitate tantum curiarum procurata, fratribus et sororibus legavit; suppellectilem domesticam et apparatus mensae et culinae ex stanno, cupro et orichalco, exceptis vasis argenteis, quae peculiariter deposuit et assignavit seruanda, et cui tradi debeant in codicillis, assignavit fratribus et sororibus legavit; item phaleras et ornamenta equorum fratribus legavit; harkabusos, bombardas et quicquid insuper rerum domesticarum fuerit,

quae quo modo et nomine appellarij possint et debeant, fratribus legauit; currus *omnis generis* fratribus legauit, excepto vno pensili curru magno, quo ipse *reuerendissimus* uehebatur, cum tegumento rubei panni, alias kolebkę, successori suo tradendam reliquit. Dominis etiam ex equutoribus: *reuerendo* nempe *domino* Tholoczko etc. equum vnum album, quem *reuerendissimus* testator ipse in vsu habuit, et horologium magnum legauit; *reuerendo domino* Gasparo Krzywanskj equum vnum, quem ab ipso *domino* canonico habuit, et horologium minus legauit; *reuerendo domino* Nicolao Dauksa equum album, sotium illius, qui vocatur Skoczek, et horologium minimum legauit; *reuerendo domino* Baltasaro Vliczkj equum vnum, alias gniadego woznika, legauit. Quod vero attinet ad famulos et seruitores omnibus ijs et singulis in codicillis donationem fecit, quorum etiam codiciliorum auctoritatem saluam et integram || esse hoc testamento cauit et voluit et propria manu subscripsit et sigillo suo consignauit. Ad hunc modum *reuerendissimus* testator dominus Georgius Petkouius ordinauit, statuit et formauit suum testamentum vocatis ad id *specialiter* testibus, prouidis honorabilibus et nobilibus dominis: venerabili *domino* Joanne Mirzeiewskj, plebano in Rosieyne etc., Joanne Krzykowskj, Matthia Kaminskj, vicarijs ecclesiae cathedralis mednicensis, et nobilibus Joanne Szczepanowicz, Benedicto Marczinowicz, Joanne Vrbanowicz, familiaribus suis, cupiens illud firmum ratum et irreuocabile esse, ac si omnibus melioribus modo via, iure, stylo, causa et forma quibus melius et efficacius potuit confectum esse. In cuius rei testimonium et fidem me Joannem a Sieciechow, venerabilis capituli mednicensis notarium, voluit subscribere, quemadmodum ad ipsius *reuerendissimi domini* postulationem subscripsi, prouit et ipse *reuerendissimus* manu sua propria subscripsit et sigillo suo obsignauit. Actum Worniae vt supra anno millesimo quingentesimo septuagesimo quarto die vigesima prima maij.

Subscriptiones huiusmodi testamenti hae sunt: Georgius Petcouius episcopus Samogitiae qui supra manu propria subscripsi. Et ego Joannes a Swiecziechow, vicarius ecclesiae cathedralis mednicensis, venerabilis capituli mednicensis notarius, ad postulationem reverendissimj domini Georgij Petrouij, episcopi mednicensis, sepius supra nominati et praefati, praesens testamentum confeci et manu mea subscripsi.

## **2. 1591 m. lapkričio 8 d. Žemaičių žemės teismo sprendimas Gedgaudų byloje su Daukšais dėl Babėnų Katkuškės žemės, kuri esanti įkeista M. Daukšos tėvui**